
 

  

 

  
    
    
    
    
    
    

COMUNE DI SUTERA 
(Provincia di Caltanissetta) 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 44 DEL 26-09-2022 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024: 
APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
DELL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 19:30, nella 
sala delle adunanze consiliari della sede municipale del Comune di Sutera, a seguito della 
convocazione con avviso del Presidente del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 19 della L.R. n. 7/1992, in seduta Pubblica di Prima 
convocazione e in sessione Ordinaria. 
Presiede l’adunanza la Sig.ra Malta Onofria Marina, nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio. 
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i Signori: 
 

Cognome e nome Carica Presente/Assente 
 

Malta Onofria Marina Presidente Presente 

Carruba Giuseppe. Consigliere Presente 

Grizzanti Simona Consigliere Presente 

Ippolito Antonino Consigliere Presente 

Nola Onofrio Consigliere Presente 

Mantione Paolino Consigliere Presente 

Consiglio Salvatore Consigliere Presente 

Piazza Giuseppe Alessandro Consigliere Presente 

Tona Carmelo Onofrio Consigliere Presente 

Di Carlo Diego Consigliere Assente 
 

Assegnati n. 10 In carica n. 10 Assenti  Presenti    9 
 

Con l’assistenza e partecipazione del Segretario Comunale D.ssa Concettina Nicosia. 
 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che la proposta di deliberazione relativa all’oggetto è munita dei pareri prescritti 
e che la stessa viene inserita nella presente deliberazione. 

- in continuazione di seduta - 

 

Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del punto n. 18 inserito all’ordine del giorno 

avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2022/2024.Approvazione ai sensi 

dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..”. 

Evidenzia che la stessa è corredata dai pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed 

economica espressi dalla Responsabile dell’Area Finanziaria, nonché dal parere favorevole 

reso dal Revisore Unico dei Conti. Illustra brevemente la proposta di deliberazione in 

trattazione, dando lettura della parte deliberativa della stessa. Invita il Responsabile dell’Area 

Finanziaria ad illustrare la proposta di deliberazione. 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria illustra il bilancio, evidenziando preliminarmente che 

lo stesso risulta essere stato costruito sulla base delle esigenze evidenziate dai Responsabili di 

Area, in relazione a quelli che sono gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale. Previa la 

verifica del rispetto dei parametri di sostenibilità finanziaria è stata prevista l’assunzione di n. 

3 nuove unità di personale. E’ stata altresì verificata il rispetto degli equilibri finanziari. Con 

l’approvazione del bilancio di previsione, evidenzia, i Responsabili di Posizione 

Organizzativa avranno la possibilità di impiegare le risorse per il raggiungimento degli 

obiettivi assegnati dall’Amministrazione Comunale, senza essere tenuti all’osservanza delle 

regole stringenti fissate dall’ordinamento contabile per la gestione provvisoria  

 

A questo punto, il Presidente del Consiglio dichiara aperta la discussione e domanda se ci 

sono interventi da parte dei Consiglieri Comunali. 

 

Il Consigliere Piazza, chiesta ed ottenuta la parola, domanda delle delucidazioni in ordine al 

disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto di gestione e ai suoi riflessi sul 

bilancio di previsione. 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, ottenendo la parola per fornire le delucidazioni 

richieste, dà atto che la Giunta Comunale ha proceduto all’approvazione dello schema di 

rendiconto di gestione per l’esercizio 2021 e che lo stesso è all’attenzione del Revisore dei 

Conti ai fini dell’espressione del parere di sua competenza. Evidenzia che il disavanzo di 

amministrazione si è notevolmente ridotto e ciò, a seguito dell’approvazione del documento 

contabile da parte dell’assise consiliare, genererà dei benefici anche sul bilancio di previsione 

in trattazione, in quanto permetterà di ridurre la quota di disavanzo applicata all’esercizio 

finanziario corrente. 

 

Il Consigliere Piazza, chiesta ed ottenuta la parola, domanda se a valere sugli stanziamenti 

del bilancio di previsione in trattazione è stato tenuto conto dell’aumento del canone per la 

pubblica illuminazione, a causa dell’aumento delle tariffe per l’energia elettrica. 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, ottenendo la parola per fornire a chiarimenti, 

evidenzia che il relativo aumento non è ancora stato quantificato dall’Ufficio Tecnico e che, 

non appena, l’Ufficio responsabile procederà alla trasmissione del fabbisogno si procederà ad 

aumentare i relativi stanziamenti con l’applicazione dei fondi che il Governo sta erogando agli 

enti locali proprio per far fronte a tali fabbisogni. 



 

 

 

Il Presidente del Consiglio, considerato che nessun altro Consigliere chiede di intervenire, 

sottopone a votazione l’approvazione della proposta di deliberazione in trattazione. 

 

Esperita la votazione a scrutinio palese per alzata e seduta, il Presidente accerta e proclama il 

seguente risultato: 

Presenti 09 

Votanti 09 

Favorevoli 07 

Contrari  02 (Carruba e Piazza) 

Astenuti  

 

Indi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Visti i pareri resi dai competenti responsabili di posizione organizzativa in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

Visto il parere del Revisore Unico dei Conti; 

Visto l’esito della votazione finale; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024. Approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..”. 

 
A questo punto, il Presidente sottopone a votazione l’immediata eseguibilità della 

deliberazione testé approvata, rappresentando che a tale fine è necessario il voto favorevole 

della maggioranza assoluta dei Consiglieri Comunali. 

 

Esperita la votazione a scrutinio palese per alzata e seduta, il Presidente accerta e proclama il 

seguente risultato: 

Presenti 09 

Votanti 09 

Favorevoli 07 

Contrari  02 (Carruba e Piazza) 

Astenuti  

 

Indi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

- di rendere immediatamente eseguibile la deliberazione testè approvata. 

 

Il Presidente del Consiglio, non avendo altri chiesto di intervenire e non risultando inseriti 

ulteriori punti all’ordine del giorno, dichiara chiusa la seduta, essendo le ore 20,40. 

 



 

 

 
 



 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale 
N. 30 del 11-08-2022 

 

AREA FINANZIARIA 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024: 
APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 

DELL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 
 

^^^^^^^^^^ 
PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 10.12.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 10.12.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2021/2023; 

 

RILEVATO che il Decreto Legislativo n. 267/2000, agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 

1, stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior 

termine differito con decreto del Ministro dell'Interno, il bilancio di previsione finanziario 

riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 

esercizio e le previsioni di competenza degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel Documento Unico di Programmazione e osservando i principi 

contabili generali ed applicati allegati allo stesso Decreto; 

ATTESO che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. sono state introdotte 

nell’ordinamento nazionale le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

CONSIDERATO che: 

 i Responsabili di Servizio, con il coordinamento e la supervisione della Responsabile 

del Servizio Finanziario e del Segretario comunale, hanno proposto le previsioni di entrata e 

di spesa da iscrivere nel progetto di bilancio di previsione 2022/2024; 

 sono stati adottati i documenti propedeutici al bilancio di previsione; 

 le previsioni sono coerenti con l’esito del monitoraggio dello stato del contenzioso, 

delle passività potenziali e debiti fuori bilancio da riconoscere; 



 

 

 il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000, ha verificato la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle 

previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione 

finanziario; 

 

CONSIDERATO che: 

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 106 del 19.08.2022 esecutiva ai sensi di 

legge, ha deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2021/2023 disponendone 

altresì la presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESO  che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti 

nel DUP, con propria deliberazione n.107  del 19.08.2022 esecutiva ai sensi di legge, ha 

approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 di cui all’art. 11 e 

all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di 

previsione 2022/2024 risultano allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2021; 

b) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo 

Pluriennale Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2022/2024; 

c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 

(FCDE) per ciascuno degli anni 2022/2024; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2022/2024; 

e) La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

(rendic. 2020); 

f) Gli indicatori di bilancio; 

g) La nota integrativa; 

h) Il parere dell’organo di revisione sul bilancio; 

 

PRESO ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e i 

corrispondenti allegati sono coerenti: 



 

 

 con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 

820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della 

Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza dell’esercizio risulta non negativo, 

tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione 

verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e 1-

bis della L. n. 243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio tenuto altresì conto dei 

chiarimenti contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020; 

 

DATO ATTO che l’Ente ha approvato tutti gli atti propedeutici al Bilancio 2022/2024; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.07.2022, con il quale è stato ulteriormente 

differito il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali 2022/2024 

al 31/08/2022; 

PRESO ATTO che copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e dei 

relativi allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali nel 

rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

VERIFICATO che, avuto riguardo allo schema di bilancio del bilancio di previsione 

2022/2024 predisposto dalla Giunta, non sono pervenuti emendamenti; 

VISTO il parere favorevole sulla proposta del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e i 

relativi allegati espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 

dall’Organo di Revisione, allegato come parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTI: 

- l’O.R.EE.LL.; 

- la L. R. n.142/1990 e s.m.i., così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/1991 e s.m.i.; 

- la L. R. n. 7/1992; 

- la Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta norme sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 

- il Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 

18/8/2000, n. 267, e s.m.i.; 



 

 

- il D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i.; 

- il D.L. n. 34/2019, convertito con modificazioni dalla L. 58/2019; 

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

 

PROPONE 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli 

articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta 

dall’allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

3. DI APPROVARE le previsioni di cui all’art. 165 comma 6 lett. c) e d) del D.Lgs. n. 

267/2000 per ogni unità di voto e le previsioni del medesimo articolo, comma 7, riportate 

nell’allegato; 

4. DI DARE ATTO che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e 

l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 tenuto altresì conto dei 

chiarimenti di cui alla Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020; 

5. DI PUBBLICARE sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati 

relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli 

schemi dell’art. 1 del D.M. 28.04.2016; 

6. DI TRASMETTERE, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di 

previsione alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP); 

7. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi 

dell’art.12 comma 2 della LR 44/91.  

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Monastero Giulia 
 



 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito 
dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto si esprime parere Favorevole 
 
Sutera, lì 19-08-2022  

 Il Responsabile dell’Area 
 F.to  Monastero Giulia 
  

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito 
dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto si esprime parere Favorevole 
 
Sutera, lì 19-08-2022  

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 F.to  Monastero Giulia 
  

 
 



 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.    44    DEL    26-09-2022   . 
 

   Il Presidente    
          

   F.to Sig.ra Malta Onofria Marina    
Il Consigliere Anziano   Il Segretario Comunale 

    

F.to Sig. Carruba Giuseppe.   F.to D.ssa Nicosia Concettina 
 

 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal      29-09-2022      
al      14-10-2022      e registrata al n.      881      del Registro Pubblicazioni. 
 

Sutera, lì     29-09-2022    . Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo 
Pretorio, certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio il     29-09-2022     e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi e che entro tale 
termine non sono state prodotte opposizioni. 
 

Sutera, lì     15-10-2022    . Il Segretario Comunale 
 F.to D.ssa Nicosia Concettina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si attesta  che la presente deliberazione è  divenuta esecutiva il     09-10-2022     in quanto: 

 è stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

 è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza riportare, nei primi 
10 giorni dalla pubblicazione, denunce di vizi di legittimità, come previsto dall’art. 
12, comma  1, della L.R. 44/1991. 

 sono decorsi 15 giorni di pubblicazione; 
 

Sutera, lì                   . Il Segretario Comunale 
 F.to D.ssa Nicosia Concettina 

 
 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Sutera, lì                 . Il Segretario Comunale 
  

 


